





## Vestibular Unopar acontece neste dia 30

Da Redação  
Cândido Mota

O ensino à distância, mais conhecido como EAD, é uma realidade para milhares de estudantes brasileiros. A facilidade de poder estudar a qualquer hora e lugar é um dos principais atrativos! Além disso, na Unopar, que está com inscrições abertas a



para o Vestibular Tradicional do dia 30 de novembro, você ainda conta com tutores à disposição, laboratórios completos e aulas práticas. Engana-se quem pensa que todo EAD é igual; não! Na Unopar o aluno tem total apoio do polo para solucionar dúvidas, tem o diploma em mãos no dia formatura e cursos valorizados pelo mercado de trabalho.

"Pensar no futuro é planejar no presente. Iniciamos uma carreira profissi-

onal buscando qualificação, e isso é só o começo. O aluno Unopar está atento às oportunidades e nós trabalhamos para que ele se destaque em sua área", comenta o diretor do polo em Assis, Rubens Silva Filho.

Os alunos que prestarem vestibular no dia próximo sábado, dia 30, concorrerão a bolsas de estudo de até 30%. São mais de 40 cursos de graduação, dentre eles, os mais procurados são o de Processos Gerenciais, Administração, Pedagogia, Enfermagem, Recursos Humanos, Ciências Contábeis, Educação Física (Licenciatura e Bacharelado), Gestão Hospitalar, entre outros.

As inscrições para o vestibular podem ser feitas no polo, situado à avenida Rui Barbosa, 1495, no centro de Assis; pelo telefone 18 3322.5996 ou pelo whatsapp 18 98197.8831. (Assessoria de Imprensa)

# Classificados

### VEÍCULOS

**Strada 1.4**  
Ano 12, vermelha, flex, cabine estendida, completa. Tel: 3341 2299 ou 99794 9662, com Aparecido.

**Toyota Etios Platinum Sedan**  
Ano 15, completo, 16v, 1.5, manual, 4 portas. Tel: 99781 8100, com Paulo.

**Go! G6 1.0 Trendline**  
Ano 15, prata, completo, 28.000 km, valor R\$ 30 mil. Tel: 99770 9666, com Luiz.

**Kia Sportage 2.0 Manual**  
Ano 09, gasolina, prata, completo. Tel: 99770 9666, com Luiz.

**Classic**  
Ano 10, prata, único dono, 58.000 km. Tel: 99676 1623.

### RESIDÊNCIAS

#### VENDE

**Santa Clara II**  
Na rua Antonio Chagas dos Santos, nº 75, quitada, com 81m². Tel: 99601 0153.

**Centro**  
Na rua Fado Jabur, nº 1089, com 3 quartos, 2 salas, banheiro e 2 cozinhas, terreno

de 10x40. Tratar no local.

**Vila Alpina**  
Com 2 quartos, sala, cozinha, banheiro, quintal, garagem para 3 carros, escriturada e quitada, valor R\$ 165 mil (já financiamento). Tel: 99688 3382.

**Centro**  
Casa na rua Joaquim Cruz de Oliveira, nº 154, com 3 quartos, sala, copa, banheiro social, cozinha, despensa e banheiro, área de serviço, garagem coberta para 3 carros, terreno 10x40, área construída de 167m². Tel: 99107-2545, com Waguinho.

**Jd São Francisco**  
Casa em laje, com 2 quartos (suíte), sala, copa, cozinha, lavanderia, jardim e inverno, garagem p/ 1 carro e molo, na rua Maura Aparecida Amaro Romão, nº 240. Faz negociação. Tel: 99754 1338.

**Pq Lourival**  
Casa com 3 quartos, 2 banheiros, sala, cozinha, garagem para 3 carros, terreno de 12x25m, na rua José de Souza Freire, nº 181. Dá financiamento. Tel: 99754 1338.

### RESIDÊNCIAS

**ALUGUEL**

**Apartamento em Marília**  
Na Unimar, com dois quartos e portaria. Tel: 3341 1544, com Valdeir.

### COMERCIAL

**ALUGUEL**

**Bar**  
Na rua São Paulo nº 208. Aceito carro ou moto como entrada. Tel: 99745 6364.

**Barração**  
Terreno de 10x30m e barração de 10x25m, na rua Cel. Valêncio Carneiro, nº 751, centro, valor a combinar. Tel: 3349 1296.

**Barração**  
Recém construído, de 10x30m, com banheiro, para colheiteira, caminhões ou tratores. Na rua José Marconi, nº 710, Jardim Tangará. Tel: 99729 0549.

### COMERCIAL

**VENDE**

**Sala Comercial**  
De preferência para estética, na rua José Elias Cury, nº 643. Tratar no fone (18) 3341 4129 ou 99791 2640.

**JG Espaço de Lazer**  
Para festas e confraternizações, na rua Miguel Antonio Madureira, nº 80, parque Santa Cruz II, diária R\$ 300. Tel: 99685 8538.

**Chácara para Festa**  
Com piscina, churrasqueira e suíte para dormir, na estrada da Ajunticaba, bairro dos Alves. Tel: 99625 1843 ou 99802 9180.

**Chácara para Festa**  
No Porto Almeida, com piscina, quiosque, estaleiro na beira do rio, cascata e hidromassagem. Tel: 99719 1600. Fotos no whatsapp.

**Rancho**  
Para finais de semana e feriados, com piscina, no Porto Almeida, as margens do rio Paranapanema. Tel: 99627 4351.

### TERRENOS

**Resid. Recanto Verde**  
Medindo 10x20m, com calçada e gramado. Valor R\$ 30 mil, mais parcelas. Tel: 99701 5325, com Lair.

**Vila Dias**  
Terreno medindo 5,70 x 27,30m,

na rua Jaime de Oliveira Borges, valor R\$ 63 mil. Tel: 99735 2125.

**Residencial Bella Vista**  
Terreno medindo 200m2, valor R\$ 35 mil, somente venda. Tel: (14) 99564 5152, com Roberto.

**Porto Almeida**  
Terreno com vista para o Rio Paranapanema, medindo 10x40m, no residencial Bella Vista, valor R\$ 55 mil. Tel: 99777 4191, com Lolo.

**Jd Santa Clara II**  
Medindo 8x27,5m, na rua Sebastião Rodrigues da Rocha. Tel: 99735 2125.

**Vila Alpina**  
Medindo 10x20, quitado, com imposto pago, na rua Adão da Silva, lote 18, quadra 1, valor R\$ 60 mil. Tel: (14) 99795 6216, com Wilson.

### RESIDÊNCIAS

**Romaria Aparecida do Norte e Canção Nova**  
Saída dia 1 e retorno dia 3 de maio de 2020, valor R\$ 430 ou 5x R\$ 86, incluso alimentação e hospedagem. Tel: 997509053 com Celso ou Maria.

**Grande de Ferro 1/2**  
Com entrada para 2 carros. Tel: 99745 6364.

## TERRAS DE VITÓRIA

**LOTES A PARTIR DE 300 M²**

**UM CLUBE COMPLETO NO QUINTAL DA SUA CASA.**

- ÁREA DE LAZER COMPLETA
- ÁREA COMERCIAL
- PROJETO URBANÍSTICO EXCLUSIVO
- SEGURANÇA
- CUSTO-BENEFÍCIO

@terrasdevitoria WWW.TERRASDEVITORIA.COM.BR

**REALIZAÇÃO**

**RETTA**

PLANEJAMENTO E SERVIÇO COMERCIAL

V7Brasil

**VISITE NOSSO STAND DE VENDAS**  
Anel Viário 'Eduardo Mazanati'  
Cândido Mota/SP

## NOVEMBRO AZUL

**DRUGARIAS poupaqui.**

**EM CÂNDIDO MOTA:**  
AV. CEL. VALÊNCIO CARNEIRO, 325  
CENTRO  
(AO LADO DO BANCO SANTANDER)  
(18) 3341 1122  
A FARMÁCIA DA CALÇADA AMARELA

Protetor Solar Anasol

**ANASOL 50**  
FPS 50  
125ml  
cada  
**RS 26,99**

**ANASOL 30**  
FPS 30  
125ml  
cada  
**RS 19,99**

Sabonete Nivea 50g

**NIVEA**  
leite  
RS 0,99 cada

Desodorante Monange 30g

**monange**  
RS 5,99 cada

**Simeticona**  
75mg/ml  
RS 3,99 cada

**Loratamed**  
12 comprimidos  
RS 4,99 cada

**Nistatina + Oxido de Zinco**  
60g  
RS 9,90 cada

**On Call Plus**  
RS 59,99 cada

**Maxalgina**  
20ml  
RS 1,95 cada

**Tylemax**  
15ml  
RS 0,99 cada

INFORMATIVO DE PREÇOS MEDICAMENTOS COM PRESCRIÇÃO MÉDICA

MEDICAMENTO	LABORATÓRIO	REGISTRO M.S.	REFERÊNCIA	PREÇO	VENDA
ATENOLOL 25MG C/30 COMPRIMIDOS	MULTIAB	118190169	ATENOL	R\$ 6,69	<b>RS 1,49</b>
MALEATO DE ENALAPRIL 10MG C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	103920177	RENTEC	R\$ 15,08	<b>RS 1,89</b>
CITRATO DE SILDENAFILA 50MG C/4 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	100431150	VIAGRA	R\$ 63,22	<b>RS 2,29</b>
LOSARTANA POTÁSSICA 50MG C/30 COMPRIMIDOS	MULTIAB	154230111	COZAR	R\$ 9,37	<b>RS 2,69</b>
SINVASTATINA 20MG C/30 COMPRIMIDOS	MULTIAB	118190174	ZOCOR	R\$ 24,51	<b>RS 2,99</b>
CICLO 21 LEVONORGESTREL 0,15MG + ETINILESTRADIOL 0,03MG C/21 COMPRIMIDOS	UNIÃO QUÍMICA	104970017	MICROVOLL	R\$ 7,72	<b>RS 3,69</b>
ALENDRONATO DE SODIO 70MG C/4 COMPRIMIDOS	TEUTO	103700604	FOSAMAX	R\$ 27,88	<b>RS 4,99</b>
IBUPROFENO 600MG C/12 COMPRIMIDOS	GEOLAB	154230133	ALIVUM	R\$ 13,54	<b>RS 8,49</b>
PANTOPRAZOL 40MG C/28 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	100431078	PANTOZOL	R\$ 118,18	<b>RS 9,98</b>
GLICAZIDA 300MG C/28 COMPRIMIDOS	LEGRAND	167735900	DIAMIKRON	R\$ 20,78	<b>RS 11,99</b>
HEPATILON C/150ML	HERTZ	106890155		R\$ 32,38	<b>RS 14,99</b>
TADALAFILA DIÁRIO 5MG C/30 COMPRIMIDOS	EURO	100431103	CIALIS	R\$ 262,66	<b>RS 24,99</b>

**ACEITAMOS CARTÕES: VISA, MASTERCARD, ELO**

**"SE PERSISTIREM OS SINTOMAS, O MÉDICO DEVERÁ SER CONSULTADO."**

É UM MEDICAMENTO. SEU USO PODE TRAZER RISCOS. PROCURE O MÉDICO E O FARMACÊUTICO. LEIA A BULA.

Stomaliv é abacavir 5g + lamivudina de sodio carbonato de sodio, acido citrico - Geolab - MS 154230285. Indicações: Amarelão indicado para o HIV-1, zika e sarampo atenuados. Contraindicações: Hipersensibilidade conhecida aos componentes da formulação. **Simeticona 75mg/ml** Medicamento genérico Teuto Lei nº 9.792/99 MS 103700598. Indicações: Alívio dos sintomas no caso de excesso de gases no aparelho gastrointestinal, motivo de dores ou cólicas intestinais. Contraindicações: Pacientes com insuficiência ou distúrbio intestinal causado ou agravado, e também para pessoas com hipersensibilidade (alergia) aos componentes da formulação. **Maxalgina 500mg/20ml** - dipirona sodica - Natulab - MS 158400002. Indicações: Indicado como analgésico e antitérmico. Contraindicações: Hipersensibilidade conhecida aos componentes da formulação. Grávidas e lactantes. Crianças menores de 3 meses de idade ou peso inferior a 10 kg não devem ser tratadas com dipirona. **Tylemax 15ml** - paracetamol - Natulab - MS 158400003. Indicações: Indicado como analgésico e antitérmico. Contraindicações: Hipersensibilidade conhecida aos componentes da formulação. Contraindicação: Contraindicado também como analgésico em pacientes com insuficiência renal e esquizofrenia. **Loratamed 10mg** - loratadina - Genérico - MS 143200004. Indicações: Este medicamento é indicado para alívio dos sintomas associados com a rinite alérgica: coriza, espirrito, febre do feno, com coceira nasal, nariz escorrendo, olhos, coceira na pele e espirrito no nariz. Também é indicado para o alívio dos sintomas de rinite alérgica da urticária e de outras alergias da pele. Contraindicações: Este medicamento é contraindicado em pacientes que tenham demonstrado qualquer tipo de reação alérgica ou intolerância a qualquer um dos componentes da formulação. Este medicamento é contraindicado por alergias de crianças menores de 12 anos de idade. **Nistatina/Oxido de Zinco** Medicamento genérico Neo Química Lei nº 9.792/99 MS 153840003. Indicações: Formulação para prevenção e tratamento de assaduras. **Oferta válida até 30/11/2019 ou enquanto durarem os estoques. Fotos meramente ilustrativas. Condições e direitos de compra e entrega sujeitos a alteração sem aviso prévio. Não jogue este impresso em lixo público. Impresso em 10/2019.**

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 5º Bimestre / 2019

RECEITAS DO ENSINO		R\$ 1.00				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (capit. do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (c)	% (c)/(b)x100		
1-RECEITA DE IMPOSTOS	9.779.200,00	9.779.200,00	10.057.620,68	102,85		
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	4.777.700,00	4.777.700,00	5.101.842,65	106,78		
1.1.1-IPTU	3.410.800,00	3.410.800,00	4.118.659,50	120,75		
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.366.900,00	1.366.900,00	983.183,05	71,93		
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	735.700,00	735.700,00	826.253,73	111,31		
1.2.1-ITBI	735.600,00	735.600,00	824.372,96	111,07		
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	100,00	100,00	1.880,77	1.880,77		
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.418.400,00	2.418.400,00	2.526.917,61	104,49		
1.3.1-ISS	2.338.100,00	2.338.100,00	2.414.843,81	103,28		
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	80.300,00	80.300,00	112.073,80	139,57		
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.847.400,00	1.847.400,00	1.607.606,69	86,75		
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	61.100.500,00	61.100.500,00	51.810.951,20	84,80		
2.1-Cota-Parte FPM	23.853.600,00	23.853.600,00	18.954.091,21	79,46		
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	21.936.900,00	21.936.900,00	18.009.110,98	82,10		
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	975.200,00	975.200,00	-	-		
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	941.500,00	941.500,00	944.980,23	100,37		
2.2-Cota-Parte ICMS	31.998.400,00	31.998.400,00	27.996.272,93	87,49		
2.3-CMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	136.200,00	136.200,00	-	-		
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	283.300,00	283.300,00	206.628,54	72,94		
2.5-Cota-Parte ITR	374.600,00	374.600,00	453.664,60	121,11		
2.6-Cota-Parte IPVA	4.454.400,00	4.454.400,00	4.200.303,92	94,30		
2.7-Cota-Parte IOF-Duro	-	-	-	-		
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	70.879.700,00	70.879.700,00	61.868.581,88	87,29		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL		Até o Bimestre (c)	% (c)/(b)x100		
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	1.957,91	-		
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.332.900,00	2.332.900,00	1.799.003,00	77,11		
5.1-Transferências do Salário-Educação	1.635.700,00	1.635.700,00	1.147.801,81	70,17		
5.2-Transferências Diretas - PDDE	-	-	-	-		
5.3-Transferências Diretas - PNAE	655.300,00	655.300,00	609.138,00	92,96		
5.4-Transferências Diretas - PNATE	32.600,00	32.600,00	26.773,38	82,13		
5.5-Outras Transferências do FNDE	-	-	-	-		
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	9.300,00	9.300,00	15.289,81	164,41		
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.370.300,00	2.370.300,00	1.030.160,59	43,46		
6.1-Transferências de Convênios	2.370.300,00	2.370.300,00	1.026.165,19	43,29		
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	3.995,40	-		
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-		
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-		
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	4.703.200,00	4.703.200,00	2.831.121,50	60,20		
FUNDEB		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL		Até o Bimestre (c)	% (c)/(b)x100		
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	11.836.800,00	11.836.800,00	10.173.195,96	85,95		
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB(0% de 2.1.1)	4.387.400,00	4.387.400,00	3.601.822,00	82,09		
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB(0% de 2.2)	6.399.700,00	6.399.700,00	5.989.254,41	93,44		
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB(0% de 2.3)	27.200,00	27.200,00	-	-		
10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB(0% de 2.4)	56.700,00	56.700,00	41.325,75	72,88		
10.5-Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB(20% de 2.5)	74.900,00	74.900,00	90.732,83	121,14		
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB(20% de 2.6)	890.900,00	890.900,00	840.060,97	94,29		
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.187.200,00	12.187.200,00	10.076.170,35	82,68		
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB	12.187.200,00	12.187.200,00	10.061.905,52	82,70		
11.2-Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-		
11.3-Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	20.100,00	20.100,00	14.264,83	70,97		
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)	330.300,00	330.300,00	-111.290,44	-33,69		
15E RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) x (0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
15F RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) x (0) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
DESPESAS DO FUNDEB		DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL		Até o Bimestre (c)	% (c)/(a)x100	Até o Bimestre (d)	% (d)/(c)x100
13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.294.000,00	9.367.000,00	6.718.246,87	71,72	6.718.246,87	71,72
13.1-Com Educação Infantil	4.750.000,00	4.537.000,00	3.218.211,20	70,93	3.218.211,20	70,93
13.2-Com Ensino Fundamental	4.544.000,00	4.830.000,00	3.500.035,67	72,46	3.500.035,67	72,46
14-OUTRAS DESPESAS	2.893.200,00	3.170.200,00	2.906.655,67	97,46	2.487.534,16	78,47
14.1-Com Educação Infantil	2.043.200,00	2.115.200,00	2.088.458,60	97,79	1.720.629,80	81,35
14.2-Com Ensino Fundamental	850.000,00	1.055.000,00	838.197,07	79,45	766.904,36	73,69
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)	12.187.200,00	12.537.200,00	9.624.902,54	76,77	9.205.781,03	73,43
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		VALOR				
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB						
16.1-FUNDEB 60%						
16.2-FUNDEB 40%						
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					473.676,54	
17.1-FUNDEB 60%					473.744,78	
17.2-FUNDEB 40%					1.931,76	
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)					473.676,54	
INDICADORES DO FUNDEB		VALOR				
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)					8.732.104,49	
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> [(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100] %					61,99	
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério [(14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100] %					24,67	
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício [(00 - (19.1 + 19.2)) %]					13,34	
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR				
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					473.398,06	
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 <sup>2</sup>					473.676,54	
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB		DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL		Até o Bimestre (c)	% (c)/(a)x100	Até o Bimestre (d)	% (d)/(c)x100

### Energisa oferece oportunidade para negociação de dívidas

A Energisa Sul-Sudeste realiza mais uma campanha de negociação de dívidas destinada a clientes de baixa tensão das classes de consumo Residencial, Industrial, Comercial e Rural. A campanha "Receita de Mestre" oferece condições especiais na quitação de débitos, como desconto de 100% dos encargos para pagamentos à vista e possibilidade de parcelamento em até 24 meses, com desconto de até 50% dos encargos e parcela mínima de R\$ 20,00. As negociações seguem até o dia 27 de dezembro, período em que os clientes podem aproveitar o 13º salário para quitar seus débitos e passarem o Natal e início de ano mais tranquilos.

O público-alvo da campanha são os clientes de baixa tensão, aqueles que recebem a energia pronta para o uso final, geralmente destinada a pequenos consumidores, como residências e pequenos comércios. "Essa é uma grande oportunidade para os clientes regularizarem as contas de energia em atraso. A ação é válida para clientes com faturas atrasadas em mais de 30 dias. A negociação garante a exclusão do nome do devedor da lista dos órgãos de proteção ao crédito e evita a suspensão do fornecimento de energia", destaca Dalessandro Luis Mafei, gerente de Serviços Comerciais da Energisa Sul-Sudeste.

A negociação do pagamento dos débitos pode ser feita pelo titular da conta, por meio do site [www.energisa.com.br](http://www.energisa.com.br), do Call Center 0800 70 10 326, pela Gisa, atendimento virtual da Energisa pelo WhatsApp pelo número (18) 99120-3365, ou presencialmente, em uma das agências de atendimento, tendo em mãos seus documentos pessoais, CPF e RG. Os endereços e horários de funcionamento das agências podem ser conferidos no endereço: <http://www.energisa.com.br/Paginas/canais-de-atendimento/agencias-de-atendimento.aspx>.

Para evitar uma possível inadimplência, a Energisa Sul-Sudeste orienta ainda que seus consumidores optem pela comodidade do serviço de Débito em Conta para pagamento de suas faturas. E mais, o pagamento das faturas, e o acompanhamento das mesmas, também pode ser realizado pelo aplicativo Energisa On. "O aplicativo garante comodidade, rapidez e eficiência. Com ele o cliente pode fazer o acompanhamento das suas faturas e do seu consumo. Além de solicitar serviços, esclarecer dúvidas, acompanhar solicitações, consultar o histórico de consumo, realizar pagamento e outros serviços. O Energisa On está disponível, gratuitamente, nas versões IOS, Android e Windows Phone, nas lojas de aplicativo", enfatiza Dalessandro.

22-EDUCAÇÃO INFANTIL	8.290.400,00	8.520.520,00	6.436.392,69	75,54	5.418.834,57	63,60
22.1-Creche	5.748.200,00	5.672.220,00	4.802.495,32	84,67	3.925.300,35	69,20
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.593.200,00	4.476.200,00	3.799.271,48	84,88	3.459.278,28	77,28
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.155.000,00	1.196.020,00	1.003.223,84	83,88	466.022,07	38,96
22.2-Pré-Escola	2.542.200,00	2.848.300,00	1.633.897,37	57,36	1.493.534,22	52,44
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.200.000,00	2.176.000,00	1.487.398,32	68,35	1.479.562,72	67,99
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	342.200,00	672.300,00	146.499,05	21,79	13.971,50	2,08
23-ENSINO FUNDAMENTAL	9.756.800,00	11.395.980,00	8.851.037,39	77,67	8.304.007,57	72,87
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	5.394.000,00	5.885.000,00	4.338.232,74	73,72	4.266.940,03	72,51
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	4.402.800,00	5.510.980,00	4.512.804,65	81,89	4.037.067,54	73,25
24-ENSINO MÉDIO	9.200,00	6.100,00	6.098,54	99,98	5.529,14	90,64
25-ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-	-
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-
27-OUTRAS	-	75.000,00	52.488,90	70,00	-	-
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	18.096.400,00	19.997.600,00	15.346.027,52	76,74	13.728.371,28	68,65

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (I2)		-111.290,44
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		-
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		473.676,54
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		-
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*		-
34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44I)		-
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)*		362.386,10
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - (35))*		13.366.035,04
37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(33)x100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%*		21,59

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	(d)	(e)	Até o Bimestre (f)	% (f/e)x100	Até o Bimestre (g)	% (g/f)x100
38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-	-
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.644.900,00	2.388.431,58	1.635.787,24	69,95	1.310.132,94	56,03
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.895.700,00	3.189.529,42	2.789.776,25	87,47	1.228.314,99	39,51
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41)	4.540.600,00	5.577.961,00	4.425.563,49	80,06	2.538.447,93	45,82
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)	22.637.000,00	25.525.561,00	19.771.591,01	77,46	16.266.819,21	63,73
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2019	
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-	-	
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	-	-	-	-	-	
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	-	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018		472.398,06	919.290,82
46-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		10.061.905,52	1.147.801,81
47-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		9.149.805,64	1.318.007,94
47.1-Orçamento do Exercício		9.149.805,64	1.310.132,94
47.2- Restos a Pagar		-	7.875,00
48-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		14.264,83	15.232,15
49-(-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		1.398.762,77	764.316,84
50-(+) AJUSTES		-	-
50.1-(+) Retenções		-	-
50.2-(+) Valores a recuperar		-	-
50.3-(+) Outros valores extraordinários		-	-
50.4-(+) Conciliação Bancária		-	-
51-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		1.398.762,77	764.316,84

FONTE: PRONIMI RP - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2019, 09h e 58m.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

\*Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

\*Caput do artigo 212 da CF/1988.

\*Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

\*Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 5º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											R\$ 1,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)	
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS(EXCETO INTRACORPORATIVARIAS)	95.468.805,00	106.208.326,02	15.627.317,33	84.124.484,91	87,28	22.083.841,11	16.212.671,98	75.849.392,48	86,08	30.358.933,54	
Legislativa	2.293.000,00	2.293.000,00	307.312,88	1.563.988,73	1,62	729.011,27	307.312,88	1.563.988,73	1,78	729.011,27	
Ação Legislativa	2.185.000,00	2.185.000,00	294.199,21	1.497.449,33	1,55	687.550,67	294.199,21	1.497.449,33	1,70	687.550,67	
Assistência à Criança e ao Adolescente	32.000,00	32.000,00	1.913,67	11.239,40	0,01	20.760,60	1.913,67	11.239,40	0,01	20.760,60	
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	76.000,00	76.000,00	11.200,00	55.300,00	0,06	20.700,00	11.200,00	55.300,00	0,06	20.700,00	
Administração	13.571.335,00	13.959.535,00	2.382.119,97	11.653.318,03	12,09	2.306.216,97	1.840.598,29	10.210.518,04	11,59	3.749.016,96	
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	332.500,00	353.500,00	48.222,16	259.377,59	0,27	94.122,41	48.522,16	259.227,59	0,29	94.272,41	
Administração Geral	7.033.245,00	6.988.445,00	895.912,77	5.421.037,82	5,62	1.567.407,18	1.040.451,55	5.109.454,86	5,80	1.878.990,14	
Administração Financeira	1.936.290,00	1.860.290,00	259.335,39	1.373.863,44	1,43	486.426,56	278.050,56	1.296.895,30	1,47	563.394,70	
Normalização e Fiscalização	294.300,00	302.300,00	57.247,50	265.910,97	0,28	36.389,03	47.069,76	232.318,54	0,26	69.981,46	
Assistência à Criança e ao Adolescente	245.000,00	335.000,00	51.402,15	274.528,21	0,28	60.471,79	51.402,15	274.528,21	0,31	60.471,79	
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	3.730.000,00	4.120.000,00	1.070.000,00	4.058.600,00	4,21	61.400,00	375.102,11	3.038.093,54	3,45	1.081.906,46	
Segurança Pública	165.200,00	335.200,00	35.273,22	295.655,33	0,31	39.544,67	183.489,10	264.248,09	0,30	70.951,91	
Administração Geral	165.200,00	335.200,00	35.273,22	295.655,33	0,31	39.544,67	183.489,10	264.248,09	0,30	70.951,91	
Assistência Social	3.794.250,00	4.348.950,00	366.076,37	3.418.845,72	3,55	930.104,28	637.193,97	3.229.720,01	3,67	1.119.229,99	
Assistência ao Idoso	338.000,00	338.000,00	0,00	339.996,59	0,35	3,41	55.999,39	307.993,74	0,35	28.006,25	
Assistência à Criança e ao Adolescente	1.671.600,00	1.829.600,00	117.223,59	1.443.137,58	1,50	386.462,42	253.860,97	1.354.583,45	1,54	475.016,55	

## Um grande passo rumo ao setor ferroviário

Na noite de quarta-feira, dia 27, o TCU (Tribunal de Contas da União) deu o aval à renovação antecipada da concessão da Malha Ferroviária Paulista, operada pela Rumo Logística, por mais 30 anos. O contrato se estenderá até 2058. Os investimentos serão da ordem de R\$ 7 bilhões, segundo a Rumo, e outras quatro concessionárias de ferrovias pelo país aguardam parecer do TCU e devem igualmente receber o aval.

O deputado estadual Ricardo Madalena, presidente da Comissão de Transportes e Comunicações (CTC) e da Frente Parlamentar em Pro do Transporte Metroferroviário (FTRAM), afirmou que "é urgente essa retomada dos investimentos até como forma de aliviar nossas rodovias de um tráfego cada vez maior. O investimento na malha ferroviária deixou de ser apenas mais um projeto de transporte de passageiros e de cargas e passou a ser a única via que temos para continuar a desenvolver o Estado e o país de modo rápido, moderno e seguro".

Segundo relatório produzido pela Fundação Getúlio Vargas, as prorrogações dos contratos de concessão das cinco ferrovias pode garantir uma geração de riquezas de R\$ 42,5 bilhões na próxima década e a geração de empregos deve atingir 700 mil pessoas, com massa salarial de R\$ 7 bilhões e recolhimento de R\$ 3 bilhões em impostos.

O ministro da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas, comemorou a decisão por meio das redes sociais. "Grande notícia! De uma só vez, garantimos um aporte de R\$ 5,8 bilhões (R\$ 7 bilhões, segundo a Rumo, em investimentos em cinco anos. Isso é emprego na veia. É toda uma cadeia produtiva ressurgindo, nossa engenharia renascendo e, ainda, mais R\$ 2,2 bilhões arrecadados em outorga para o Estado. Um trabalho de dois anos que o governo do presidente Jair Bolsonaro acaba de consolidar e que marca o renascimento do setor", destacou.

Há 15 dias, o presidente da República, Jair Bolsonaro, em visita pela Baixada Santista durante o feriado da Proclamação da República, afirmou que há probabilidade de volta do atendimento ferroviário entre a região do Vale do Ribeira e Santos.

Em abril deste ano, o governador João Dória anunciou a abertura de um escritório comercial paulista na província de Shanghai. "Foram estabelecidos acordos de cooperação, entre eles programas pertinentes para as áreas de ferrovias, rodovias, aeroportos, portos e programas de desenvolvimento agrícola", afirmou o governador João Dória.

"Os governos federal e estadual voltaram a investir em ferrovias. Vivemos uma nova era. Um novo Brasil, mais moderno, se revela para benefício de todos os brasileiros", concluiu Madalena. (Com informações do jornal Correio Braziliense, site de notícia JOTA e jornal Tribuna de Santos)

Assistência Comunitária	1.766.650,00	2.163.350,00	248.852,78	1.619.711,55	1,68	543.638,45	373.556,41	1.548.115,18	1,76	615.234,82
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,02	0,00	3.777,20	19.027,64	0,02	972,36
Previdência Social	14.791.970,00	14.791.970,00	2.281.522,97	11.428.369,04	11,86	3.363.600,96	2.281.522,97	11.428.369,04	12,97	3.363.600,96
Previdência do Regime Estatutário	14.371.970,00	14.371.970,00	2.279.122,97	11.264.668,92	11,69	3.107.301,08	2.279.122,97	11.264.668,92	12,78	3.107.301,08
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	20.000,00	20.000,00	2.400,00	13.796,10	0,01	6.203,90	2.400,00	13.796,10	0,02	6.203,90
Outros Encargos Especiais	400.000,00	400.000,00	0,00	149.904,02	0,16	250.095,98	0,00	149.904,02	0,17	250.095,98
Saúde	20.122.450,00	22.998.756,09	3.331.507,68	18.511.386,62	19,31	4.387.359,47	3.763.867,42	17.903.341,44	20,32	5.095.414,65
Administração Geral	4.107.550,00	4.505.497,42	666.399,03	3.826.980,56	3,97	678.516,86	798.383,57	3.697.112,49	4,20	808.384,99
Atenção Básica	4.052.100,00	5.210.782,13	742.658,03	3.662.682,26	3,80	1.548.099,87	768.904,04	3.515.094,89	3,99	1.695.687,24
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	8.825.600,00	10.419.796,14	1.611.823,73	8.769.491,56	9,10	1.650.304,58	1.801.565,71	8.497.457,24	9,64	1.922.338,90
Suporte Profilático e Terapêutico	1.403.900,00	1.549.110,40	162.219,35	1.400.680,36	1,45	148.430,04	218.466,16	1.270.095,33	1,44	279.015,07
Vigilância Sanitária	629.300,00	652.325,00	76.621,58	467.719,38	0,49	184.605,62	78.881,22	449.190,31	0,51	203.134,69
Vigilância Epidemiológica	1.094.000,00	661.245,00	71.245,96	483.832,50	0,50	177.412,50	97.666,72	474.391,18	0,54	186.853,82
Educação	24.120.900,00	27.002.981,00	4.456.513,55	21.246.622,54	22,04	5.356.358,46	4.370.586,72	17.511.751,02	19,87	9.491.229,98
Administração Geral	2.740.800,00	2.677.200,00	262.513,51	2.248.460,40	2,33	428.739,60	501.892,41	1.846.703,72	2,10	830.496,28
Ensino Fundamental	10.423.900,00	12.611.337,03	2.560.657,05	9.944.998,87	10,32	2.666.338,16	1.995.534,44	7.823.333,56	8,88	4.788.004,47
Ensino Médio	335.500,00	345.400,00	102.959,99	310.022,53	0,32	35.377,47	103.617,69	299.212,13	0,34	46.187,87
Ensino Superior	865.500,00	905.500,00	162.573,07	824.201,59	0,86	81.298,41	173.720,42	672.261,80	0,76	233.238,20
Educação Infantil	9.154.400,00	9.862.843,97	1.340.415,47	7.415.643,89	7,69	2.447.200,08	1.509.788,50	6.428.307,55	7,30	3.434.536,42
Educação de Jovens e Adultos	232.100,00	232.600,00	26.580,26	138.436,56	0,14	94.163,44	25.218,26	137.074,56	0,16	95.525,44
Educação Especial	368.700,00	368.100,00	815,00	364.858,70	0,38	3.241,30	60.815,00	304.858,70	0,35	63.241,30
Cultura	315.400,00	492.400,00	60.239,27	415.376,67	0,43	77.023,33	40.371,42	374.675,64	0,43	117.724,36
Divulgação Cultural	315.400,00	492.400,00	60.239,27	415.376,67	0,43	77.023,33	40.371,42	374.675,64	0,43	117.724,36
Urbanismo	5.387.900,00	6.695.833,17	861.483,38	5.571.605,27	5,78	1.124.227,90	993.396,26	4.615.373,62	5,24	2.080.459,55
Serviços Urbanos	5.387.900,00	6.695.833,17	861.483,38	5.571.605,27	5,78	1.124.227,90	993.396,26	4.615.373,62	5,24	2.080.459,55
Saneamento	4.600.500,00	5.096.400,00	630.569,95	3.800.589,26	3,94	1.295.810,74	872.238,32	3.250.098,11	3,69	1.846.301,89
Saneamento Básico Urbano	4.600.500,00	5.096.400,00	630.569,95	3.800.589,26	3,94	1.295.810,74	872.238,32	3.250.098,11	3,69	1.846.301,89
Gestão Ambiental	674.600,00	1.034.260,00	215.947,87	685.881,35	0,71	348.378,65	35.969,55	357.108,24	0,41	677.151,76
Preservação e Conservação Ambiental	176.600,00	399.260,00	16.081,07	173.327,89	0,18	225.932,17	27.987,55	161.240,08	0,18	238.019,92
Controle Ambiental	68.000,00	68.000,00	5.513,80	66.199,01	0,07	1.800,99	7.982,00	65.642,21	0,07	2.357,79
Recuperação de Áreas Degradadas	430.000,00	567.000,00	0,00	446.354,51	0,46	120.645,49	0,00	130.225,95	0,15	436.774,05
Agricultura	517.200,00	529.200,00	69.310,81	381.218,38	0,40	147.981,62	72.295,08	378.665,40	0,43	150.534,60
Abastecimento	506.700,00	516.700,00	66.969,81	369.051,25	0,38	147.648,75	67.510,40	368.442,10	0,42	148.257,90
Extensão Rural	10.500,00	12.500,00	2.341,00	12.167,13	0,01	332,87	4.784,68	10.223,30	0,01	2.276,70
Transporte	523.500,00	1.091.440,76	54.483,41	433.014,87	0,45	658.425,89	62.827,38	414.592,37	0,47	676.848,39
Transporte Rodoviário	523.500,00	1.091.440,76	54.483,41	433.014,87	0,45	658.425,89	62.827,38	414.592,37	0,47	676.848,39
Desporto e Lazer	1.094.100,00	1.183.300,00	174.957,03	913.881,17	0,95	269.618,83	156.850,65	642.010,80	0,73	541.289,20
Desporto Comunitário	603.000,00	632.000,00	58.245,10	523.463,24	0,54	108.536,76	71.734,79	297.194,33	0,34	334.805,67
Lazer	491.100,00	551.300,00	116.711,93	390.217,93	0,40	161.082,07	85.115,86	344.816,47	0,39	206.483,53
Encargos Especiais	3.141.200,00	4.294.800,00	594.351,97	3.704.931,93	3,84	589.868,07	594.351,97	3.704.931,93	4,20	599.868,07
Serviço da Dívida Interna	0,00	40.000,00	8.567,41	29.838,72	0,03	10.161,28	8.568,41	29.838,72	0,03	10.161,28
Outros Encargos Especiais	3.141.200,00	4.254.800,00	585.783,56	3.675.093,21	3,81	579.706,79	585.783,56	3.675.093,21	4,17	579.706,79
Reservas	355.300,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00
Reserva de Contingência	355.300,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.938.855,00	15.416.735,00	2.452.067,24	12.264.485,96	12,72	3.152.249,04	2.453.254,31	12.260.591,64	13,92	3.156.143,36
TOTAL (III)=[(I)+(II)]	110.407.660,00	121.625.061,02	18.079.394,57	96.388.970,87	100,00	25.236.090,15	18.666.126,29	88.109.984,12	100,00	38.515.076,90
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.938.855,00	15.416.735,00	2.452.067,24	12.264.485,96	12,72	3.152.249,04	2.453.254,31	12.260.591,64	13,92	3.156.143,36
Legislativa	180.000,00	180.000,00	23.748,54	134.544,21	0,14	45.455,79	23.748,54	134.544,21	0,15	45.455,79
Ação Legislativa	180.000,00	180.000,00	23.748,54	134.544,21	0,14	45.455,79	23.748,54	134.544,21	0,15	45.455,79
Administração	1.592.100,00	1.591.600,00	236.731,39	1.194.705,83	1,24	396.894,17	237.398,03	1.193.694,63	1,35	397.905,37
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	35.600,00	39.600,00	5.345,68	29.104,44	0,03	10.495,56	5.345,68	29.104,44	0,03	10.495,56
Administração Geral	1.377.100,00	1.371.600,00	206.431,33	1.038.144,04	1,08	333.455,96	207.097,97	1.037.132,84	1,18	334.467,16
Administração Financeira	165.000,00	165.000,00	22.796,36	116.377,52	0,12	48.622,48	22.796,36	116.377,52	0,13	48.622,48
Normatização e Fiscalização	14.400,00	15.400,00	2.158,02	11.079,83	0,01	4.320,17	2.158,02	11.079,83	0,01	4.320,17
Assistência Social	209.400,00	245.700,00	35.575,04	179.729,83	0,19	65.970,17	35.870,14	178.845,11	0,20	66.854,89
Assistência à Criança e ao Adolescente	52.900,00	55.400,00	7.215,56	39.975,82	0,04	15.424,18	7.435,46	39.091,10	0,04	16.308,90
Assistência Comunitária	156.500,00	190.300,00	28.355,48	139.754,01	0,14	50.545,99	28.434,68	139.754,01	0,16	50.545,99
Saúde	1.141.900,00	1.238.300,00	185.966,16	909.132,11	0,94	329.157,89	185.886,16	908.337,83	1,03	329.962,17
Administração Geral	32.800,00	32.800,00	4.692,33	24.635,65	0,03	8.164,35	4.692,33	24.635,65	0,03	8.164,35
Atenção Básica	389.800,00	439.800,00	73.431,47	345.587,56	0,36	94.212,44	73.351,47	345.507,56	0,39	94.292,44
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	507.300,00	553.700,00	76.699,89	380.078,76	0,39	173.621,24	76.699,89	379.578,76	0,43	174.121,24
Suporte Profilático e Terapêutico	63.700,00	63.700,00	8.581,89	43.776,73	0,05	19.923,27	8.581,89	43.776,73	0,05	19.923,27
Vigilância Sanitária	85.000,00	85.000,00	11.787,09	61.435,47	0,06	23.564,53	11.787,09	61.435,47	0,07	23.564,53
Vigilância Epidemiológica	63.300,00	63.300,00	10.773,49	53.617,94	0,06	9.882,06	10.773,49	53.603,66	0,06	9.896,34
Educação	1.396.500,00	1.507.180,00	205.930,56	1.016.653,03	1,05	490.526,97	205.902,99	1.016.216,91	1,15	490.963,09
Administração Geral	209.500,00	214.500,00	32.795,30	163.165,49	0,17	51.334,51	32.767,73	162.729,37	0,18	51.770,63
Ensino Fundamental	605.000,00	641.000,00	90.145,10	434.686,41	0,45	206.313,59	90.145,10	434.686,41	0,49	206.313,59
Ensino Superior	40.000,00	40.000,00	5.690,12	29.453,12	0,03	10.546,88	5.690,12	29.453,12	0,03	10.546,88
Educação Infantil	523.000,00	592.680,00	74.736,68	376.693,33	0,39	215.986,67	74.736,68	376.693,33	0,43	215.986,67
Educação de Jovens e Adultos	19.000,00	19.000,00	2.563,36	12.654,68	0,01	6.345,32	2.563,36	12.654,68	0,01	6.345,32
Cultura	20.500,00	20.500,00	2.592,02	16.390,71	0,02	4.109,29	2.592,02	15.977,21	0,02	4.522,79
Divulgação Cultural	20.500,00	20.500,00	2.592,02	16.390,71	0,02	4.109,29	2.592,02	15.977,21	0,02	4.522,79
Urbanismo	493.800,00	487.800,00	70.658,50	360.080,66	0,37	127.719,34	70.658,50	360.080,66	0,41	127.719,34
Serviços Urbanos	493.800,00	487.800,00	70.658,50	360.080,66						

## CM anuncia 'Dia D' de vacinação contra sarampo e testes rápidos

Da Redação  
Cândido Mota

A Secretaria de Saúde de Cândido Mota vai realizar no próximo sábado, dia 30, das 9h às 16h, nas unidades básicas da cidade e Estratégia Saúde da Família dos distritos, o 'Dia D' da vacinação contra o Sarampo para jovens de 20 a 29 anos e também a campanha 'Fique Sabendo', com a realização gratuita de testes rápidos de Sífilis e HIV. É necessário apresentação da carteira vacinal e cartão SUS.

### Sarampo para jovens de 20 a 29 anos

A segunda fase campanha de vacinação contra o sarampo para jovens de 20 a 29 anos está nos últimos dias. "Estes jovens devem ter duas doses da triplice viral (caxumba, rubéola e sarampo). É extremamente importante que este público-alvo compareça aos postos de saúde da cidade ou distritos, com a carteirinha de vacinação, para que um profissional verifique a necessidade de aplicação da dose. A vacina é a melhor forma de proteger a si próprio, sua família e amigos", frisou a secretária de Saúde, Amanda Maillo Santana.

A diretora do Departamento, Talita Franciscani, informou que a vacinação no município está acontecendo em todas as unidades de saúde da cidade e distritos. "No calendário de vacinação de rotina, a primeira dose deve ser administrada a toda criança de 1 ano de idade e uma segunda dose a crianças de 15 meses. Adolescentes e adultos jovens até 29 anos devem ter duas doses da vacina, e adultos até 59 anos, uma dose".

"Os profissionais de saúde e da educação devem ter duas doses da vacina triplice viral. Recomendamos que as crianças

entre 6 meses a 11 meses sejam vacinadas com uma dose da vacina. É necessário ressaltarmos a importância da vacinação como medida mais eficaz contra a doença. Ela está disponível em todas as nossas unidades, basta levar a carteira de vacinação para verificação e o cartão SUS", finalizou Talita Franciscani.

### Campanha 'Fique Sabendo'

No próximo sábado, além da vacinação contra o sarampo, haverá a realização de testes rápidos de Sífilis e HIV. "Vamos aproveitar que as unidades estarão abertas para receber os jovens para a vacinação e realizaremos os testes. Informamos também que a campanha 'Fique sabendo' será intensificada nas unidades básicas de saúde da cidade e distritos entre os próximos dias 02 a 06, segundo os horários disponíveis. Os testes são gratuitos e sigilosos e não requerem jejum. Participe de mais esta campanha de prevenção e promoção à saúde", lembrou a secretária.

E completou: "Asseguramos a confidencialidade do resultado. Tudo é feito com muita discrição e se for detectado alguma doença, a pessoa é imediatamente encaminhada para o tratamento, e isso é muito importante, pois quanto antes a pessoa souber será melhor para o tratamento".

Para o prefeito Roberto Bueno, grande apoiador e incentivador das campanhas realizadas buscando a prevenção e promoção à saúde, "o diagnóstico precoce é muito importante para iniciar o tratamento o mais rápido possível, e para isso é necessário apenas uma gotinha de sangue do dedo. A prevenção é a melhor maneira para ter uma boa saúde", concluiu Roberto Bueno.

### Horários - Campanha 'Fique Sabendo'

UBS Central: segunda e sexta-feira das 14h às 15h;  
UBS São Judas: quarta e quinta-feira das 10h às 15h e 6" das 11h às 15h;  
UBS Jardim Aeroporto: segunda, quarta e sexta-feira das 8h às 11h;  
ESF Nova Alexandria: terça-feira das 14h às 16h;  
ESF Frutal do Campo: terça e quinta-feira das 12h às 15h30;  
ESF PortoAlmeida: segunda a sexta-feira das 8h às 12h e das 14h às 16h.

**OralVale**  
Clínica Geral  
Implantodontia  
Lentes de Contato Dental  
Reabilitação Oral  
Dr. Vander Zibordi  
CROSP 88.455

ENTRE EM CONTATO CONOSCO!

FACEBOOK: clinicaoralvale  
INSTAGRAM: drvanderzibordi  
TELEFONE: 18 3341-5031  
WHATSAPP: 18 99182-2858  
ENDEREÇO: Rua Antônio da Silva Vieira, 773 - Centro - Cândido Mota/SP

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro  
RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

Página 1 de 2

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	Recetas Realizadas (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(II)</b>	104.783.990,00		91.862.426,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.515.900,00		11.559.003,62
IPTU	4.777.700,00		5.101.842,65
ISS	2.418.400,00		2.526.817,61
ITBI	735.700,00		826.253,73
IRRF	1.847.400,00		1.602.606,69
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.736.700,00		1.501.383,14
Contribuições	4.860.300,00		3.914.295,25
Receita Patrimonial	8.309.890,00		9.513.439,87
Aplicações Financeiras (II)	8.283.190,00		9.487.205,91
Outras Receitas Patrimoniais	26.700,00		26.233,96
Transferências Correntes	70.869.900,00		59.554.749,06
Cota-Parte do FPM	19.466.200,00		15.352.289,21
Cota-Parte do ICMS	25.568.700,00		22.397.018,52
Cota-Parte do IPVA	3.563.500,00		3.380.242,96
Cota-Parte do ITR	299.700,00		362.931,77
Transferências da LC 87/1996	109.000,00		
Transferências da LC 87/1989	228.600,00		165.302,79
Transferências do FUNDEB	12.187.100,00		10.081.905,52
Outras Transferências Correntes	9.439.100,00		7.856.078,29
Demais Receitas Correntes	8.208.000,00		7.410.938,63
Outras Receitas Financeiras (II)			
Receitas Correntes Restantes	8.208.000,00		7.410.938,63
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>96.500.800,00</b>		<b>82.385.220,71</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.477.800,00</b>		<b>1.068.750,83</b>
Operações de Crédito (V)			
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens			
Recursos de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Recursos de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens			
Transferências de Capital	3.477.800,00		1.068.750,83
Correntes	3.004.400,00		721.231,20
Outras Transferências de Capital	473.400,00		347.519,63
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)</b>	<b>3.477.800,00</b>		<b>1.068.750,83</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>99.978.600,00</b>		<b>83.453.971,54</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019				
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados (b)	Restos a Pagar não Processados
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	99.230.891,82	77.568.164,91	73.113.650,23	72.821.376,78	263.936,34	633.926,51
Pessoal e Encargos Sociais	55.350.605,00	43.027.644,00	42.919.172,06	42.825.972,10	283.936,34	633.926,51
Juros e Encargos da Dívida (XIV)						
Outras Despesas Correntes	39.880.276,82	34.540.520,91	30.194.478,17	29.995.404,68		533.926,51
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>99.230.891,82</b>	<b>77.568.164,91</b>	<b>73.113.650,23</b>	<b>72.821.376,78</b>	<b>263.936,34</b>	<b>633.926,51</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>9.917.144,20</b>	<b>6.526.320,00</b>	<b>2.735.742,25</b>	<b>2.667.618,45</b>		<b>185.553,35</b>
Investimentos	9.872.144,20	6.526.481,28	2.705.903,53	2.667.779,73		185.553,35
Inversões Financeiras	5.000,00					
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5.000,00					
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)						
Aquisição de Título de Crédito (XIX)						
Demais Inversões Financeiras	43.000,00	29.838,72	29.838,72	29.838,72		
Amortização da Dívida (XX)						
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII))</b>	<b>9.872.144,20</b>	<b>6.526.481,28</b>	<b>2.705.903,53</b>	<b>2.667.779,73</b>		<b>185.553,35</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>109.163.326,02</b>	<b>84.094.646,19</b>	<b>75.819.553,76</b>	<b>75.489.156,51</b>	<b>263.936,34</b>	<b>719.479,86</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIII - (XXIIA + XXIII)]</b>						<b>6.961.389,63</b>

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício da referência: 6.961.650,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	9.487.171,47
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	7.506.963,98
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>8.980.207,49</b>

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL**  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício da referência: 1.115.000,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 5º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		247.041,08
DEDUÇÕES (XXX)	276.800,00	14.367.834,90
Disponibilidade de Caixa	11.645.104,73	14.359.251,87
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.636.521,70	14.359.251,87
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		0,00
Demais Haveres Financeiros	6.583,03	6.583,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)	-11.368.304,73	(14.120.793,82)
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXII)</b>		<b>2.752.489,09</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXA - XXXB)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA OC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII) + (XXXIII - XXXIV - XXXV - XXXVI - XXXVII)</b>	<b>2.752.489,09</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXXV - XXXVI)</b>	<b>771.391,60</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTARIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.099.677,44
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.099.677,44
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	12.552.340,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal. SECRETARIA DE FAZENDA, 20/Nov/2019, 10h e 49m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 5º Bimestre / 2019

RRGO - ANEXO 12 (LC 142/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	9.779.200,00	9.779.200,00	10.057.620,68	102,83
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.410.800,00	3.410.800,00	4.118.659,66	120,75
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI	735.600,00	735.600,00	824.372,96	111,07
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.338.100,00	2.338.100,00	2.414.843,81	103,28
Imposto da Renda Retido na Fonte - IRRF	1.847.400,00	1.847.400,00	1.602.505,69	86,75
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	31.100,00	31.100,00	34.179,34	109,90
Dívida Ativa dos Impostos	1.046.300,00	1.046.300,00	760.732,66	72,71
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	369.900,00	369.900,00	302.225,62	81,70
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	59.183.800,00	59.183.800,00	50.865.980,97	85,95
Cota-Parte FPM	21.936.900,00	21.936.900,00	18.009.110,98	82,10
Cota-Parte FTR	374.600,00	374.600,00	453.664,60	121,11
Cota-Parte FPMV	4.454.400,00	4.454.400,00	4.200.308,97	94,30
Cota-Parte ICMS	31.998.400,00	31.998.400,00	27.996.272,53	87,49
Cota-Parte (PI) Esportação	283.300,00	283.300,00	206.628,54	72,94
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	136.200,00	136.200,00	-	-
Dedução ICMS (LC 87/96)	136.200,00	136.200,00	-	-
Outras	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b>	<b>68.963.000,00</b>	<b>68.963.000,00</b>	<b>60.923.601,65</b>	<b>88,34</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	4.168.500,00	4.168.500,00	3.526.685,34	84,60
Provenientes da União	3.918.800,00	3.918.800,00	3.388.064,40	86,41
Provenientes dos Estados	249.700,00	249.700,00	140.620,94	56,32
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	-
Outras Receitas do SUS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS	-	-	-	-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	-
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>4.168.500,00</b>	<b>4.168.500,00</b>	<b>3.526.685,34</b>	<b>84,60</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100
DESPESAS CORRENTES	20.956.200,00	23.149.180,82	18.940.306,45	81,82	18.344.570,31	79,25
Pessoal e Encargos Sociais	10.494.500,00	10.916.180,00	8.363.016,30	76,61	8.259.364,50	75,66
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.461.700,00	12.232.997,82	10.577.290,15	86,47	10.085.155,81	82,44
DESPESAS DE CAPITAL	308.150,00	1.087.953,27	580.212,28	53,33	467.158,96	42,94
Investimentos	308.150,00	1.087.953,27	580.212,28	53,33	467.158,96	42,94
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>21.264.350,00</b>	<b>24.237.056,09</b>	<b>19.520.518,73</b>	<b>80,54</b>	<b>18.811.679,27</b>	<b>77,62</b>

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	-	-	-
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	4.180.900,00	5.421.606,09	4.470.678,14	22,90	4.223.055,26	22,45
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	3.919.500,00	4.218.840,40	3.973.868,54	20,36	3.859.129,04	20,51
Recursos de Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos	261.400,00	1.204.765,69	496.809,60	2,55	363.926,22	1,93
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS*	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES*	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>4.180.900,00</b>	<b>5.421.606,09</b>	<b>4.470.678,14</b>	<b>22,90</b>	<b>4.223.055,26</b>	<b>22,45</b>

<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>	<b>17.083.450,00</b>	<b>18.815.450,00</b>	<b>15.049.840,59</b>	<b>77,10</b>	<b>14.588.624,01</b>	<b>77,55</b>
<b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VI) / (III) x 100* - LIMITE CONSTITUCIONAL: 15% + 3</b>	<b>23,99</b>					
<b>VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII) = (VI x 100) / 100*</b>	<b>5.450.085,76</b>					

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Total	-	-	-	-	-

  

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, 31º e 32º		
Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (b)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	37.014,90	37.014,90
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	90.134,78	90.134,78
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	10.342,30	10.342,30
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	14.144,27	14.144,27
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	434.692,08	434.692,08
<b>Total (VIII)</b>	<b>586.328,33</b>	<b>586.328,33</b>

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 24, 31º e 32º		
Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (b)	Saldo Final (Não Aplicado)
Total (IX)	-	-

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100
Atenção Básica	4.451.900,00	5.650.523,13	4.908.299,82	20,53	3.960.402,45	20,51
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	9.332.900,00	10.972.496,14	9.149.570,92	46,87	8.877.036,00	47,19
Supporto Profilático e Terapêutico	1.647.000,00	1.612.810,40	1.444.457,09	7,40	1.313.872,06	6,58
Vigilância Sanitária	1.760.300,00	737.325,00	529.154,85	2,71	510.625,78	2,71
Vigilância Epidemiológica	1.157.300,00	724.545,00	537.450,44	2,75	527.794,84	2,81
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-
Outras Subfunções	4.180.350,00	4.588.287,43	4.835.615,21	19,73	3.721.748,14	19,78
<b>TOTAL</b>	<b>21.264.350,00</b>	<b>24.237.056,09</b>	<b>19.520.518,73</b>	<b>100,00</b>	<b>18.811.679,27</b>	<b>100,00</b>

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2019, 10h e 04m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI  
Controlador CRC 15P25903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

Rua Henrique Vasques nº 157 - Centro  
Cândido Mota/SP  
☎ 3341-1725 ☎ 99719-2527 / 99611-5170

### RESUMO DAS NOVELAS

**ERAMOS SEIS**  
Júlio briga com Alfredo, que pede ajuda a Afonso. Emília e Higinio se surpreendem com o comportamento de Adelaide. Inês decide escrever para Afonso e Shirley discute com João. Adelaide sente falta de Justina. Uma moça se insinua para Zeca e Candoca comenta com Olga. Incentivados por Isabel e Lúcio, Julinho e Lili retomam o namoro. Karine garante a Soraiá que a ajudará a chamar a atenção de Julinho. Carlos comenta com Marcelo sua desconformidade com Mabel. Josias questiona se Mabel sente vergonha de seu pai. Padre Venâncio reprende o ataque de ciúmes de Olga com Zeca. Durvalina alerta Lara para o estado de Júlio. Emília fecha negócio com Lúlio. Shirley dá a carta de Carlos para Inês. Júlio passa mal.

### BOM SUCESSO

Vera confessa a Alberto que percebeu ter usado o empresário para esquecer o ex-marido. Mário mostra a Alberto seu novo livro de poemas. Na terapia, Nana insinua que não quer mais ficar com Diogo. Marcos e Paloma declaram seu amor. Gabriela conta a Patrick que Vicente a procurou pedindo para os dois manterem a amizade. Lúlio se oferece para ajudar Waguinho a voltar para a escola. Alberto passa mal e não percebe que Diogo pega sua bengala, deixando o empresário cair propositalmente.

### AMOR DE MÃE

Kátia diz a Lurdes que Domênicus está morto. Magno e os irmãos aconselham Lurdes. Vitória conhece Thiago e se emociona. Lurdes acredita que Domênicus está vivo, e Magno se preocupa. Erica pede demissão, e Raul se impressiona. Betina garante a Magno que descobrirá o que aconteceu com Genilson. Danilo discute com Thelma. Lídia sofre por não conseguir se entender com Raul. Raul decide contrariar o conselho do engenheiro e se tornar sócio de Alvaro. Thelma assume para Lurdes que não contou a Danilo sobre sua doença. Thelma aconselha Lurdes a seguir procurando Domênicus. Sinésio sofre um acidente. Erica e Raul saem juntos. Raul pede o divórcio, e Lídia tem uma crise. Betina beija Magno. Magno confessa a Lurdes sua paixão por Betina.

\* Os capítulos estão sujeitos a mudanças em função da edição das novelas

### PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

Esgotamento do computador	Sitaba de "star"	Haste usada para arremesso	* (T) de cada no mês "grat" (ido)	O animal sem ser expulso (pl.)	Entidade dos advogados (sgto)
Amuleto que mata alguém	Branca: clara	Ator de teatro	Adoção natural	Condutor de água	Marcha que se carrega no para-raios
(?) Antigos Contos e Zico	Título espanhol: Faz Troças em	Insultar: ofender	De + si (Gram.)	Major: sargento	Primeiro livro da Bíblia
Conjunção aditiva	Serviço de Proteção ao Cidadão (sgto)	Relativo à moral	Letra da roupa do Robô (HO)	Vestimentas de reis	Com pouca ventilação
Amuleto que mata alguém	Ator de teatro	De + si (Gram.)	Conjunção aditiva	Serviço de Proteção ao Cidadão (sgto)	Relativo à moral
(?) Antigos Contos e Zico	Título espanhol: Faz Troças em	Insultar: ofender	De + si (Gram.)	Major: sargento	Primeiro livro da Bíblia
Conjunção aditiva	Serviço de Proteção ao Cidadão (sgto)	Relativo à moral	Letra da roupa do Robô (HO)	Vestimentas de reis	Com pouca ventilação
Amuleto que mata alguém	Ator de teatro	De + si (Gram.)	Conjunção aditiva	Serviço de Proteção ao Cidadão (sgto)	Relativo à moral

### Solução

DIVERSAS E DIFERENCIADAS NO NOVO BOX DO LUGGAS NET!

JÁ NAS LIVRARIAS!  
@editorpixiel  
@editorpixiel

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA**  
**COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA**  
 Modalidade: Convite nº. 02/2019. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de trizesastas cestas natalinas para o município de Cruzália – SP. Tipo de licitação: menor preço global. Data de realização: 06/12/2019 – as 10:00 horas. Edital disponível: www.cruzalia.sp.gov.br ou retirar no setor de licitações. Mais informações na Prefeitura Municipal de Cruzália, na Avenida Luiz Zandonadi, nº 120 ou através do telefone (18) 3376-1112 / 3376-1295. José Roberto Cirino - Prefeito Municipal.

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA**  
 Estado de São Paulo  
**GABINETE DO PREFEITO**  
**- EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019 -**  
**"CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019"**  
 A Prefeitura do Município de Cândido Mota, através do Prefeito Municipal Senhor Carlos Roberto Bueno, **CONVOCA**, a candidata aprovada no Concurso Público, abaixo relacionada, obedecida à classificação final, para comparecer até às 16:00 horas do dia 04 de dezembro de 2019, junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria da Administração desta Municipalidade, sito à Rua Henrique Vasques, nº 180, nesta cidade de Cândido Mota - SP, onde deverá assumir ou desistir do mencionado Concurso Público.  
 O não comparecimento da candidata convocada no horário, data e local acima citados, implicará automaticamente na sua desistência e perda de todos os direitos havidos pelo referido Concurso Público.  
 Cândido Mota, aos 28 de novembro de 2019. **CARLOS ROBERTO BUENO - PREFEITO MUNICIPAL**  
**Candidata convocada segundo a ordem de classificação:**  
**FARMACÊUTICO:**  
 1ª- Michelle Baldo Zaratini- RG: 46.325.251-2

**Planejando com você!**  
**PORTO MARCENARIA**  
 Odair/Vanderleia  
 (18) 99757-8901  
 odair\_porto@hotmail.com  
**Quartos - Cozinhas - Gabinetes Planejados**  
 Rua Alberto Scudeller, nº 1020 - Parque Lourival - C.Mota/SP

**VALE Paranapanema**  
**AVIAÇÃO AGRÍCOLA**  
 www.valeaviacao.com.br  
**Tel: (18) 3323 7016**  
**Cel: (18) 99621 3115**  
 Ricardo / Ferrugem  
 Rua Santa Cecília nº 493 - Assis/SP

**BEM-ESTAR**  
**CORRETORA DE SEGUROS**  
 CONSÓRCIOS  
 PREVIDÊNCIA  
 SEGUROS  
 você sonha... você realiza...  
 nós garantimos...  
**FONE: (18) 3341-1544**

Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: 5º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso VI)

Poder/Orgão	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total			
	Em Exercícios Anteriores		Em 31 de dezembro de 2018		Pagos	Cancelados	Saldo	Em Exercícios Anteriores		Em 31 de dezembro de 2018		Liquidados		Pagos	Cancelados	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)				(e)	(f)	(g)	(h)					
RESTOS A PAGAR EXERCÍCIO INTRA-ORÇAMENTARIOS (II)																
PODER EXECUTIVO	263.935,34	263.935,34						203.212,08	860.061,13	719.479,85	719.479,85	72,00	343.721,37	343.721,37		
PODER LEGISLATIVO	263.935,34	263.935,34						203.212,08	860.061,13	719.479,85	719.479,85	72,00	343.721,37	343.721,37		
CÂMARA MUNICIPAL																
<b>TOTAL (III) = (II) + (I)</b>	<b>263.935,34</b>	<b>263.935,34</b>						<b>203.212,08</b>	<b>860.061,13</b>	<b>719.479,85</b>	<b>719.479,85</b>	<b>72,00</b>	<b>343.721,37</b>	<b>343.721,37</b>		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 18/Nov/2019, 14h e 58m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
 Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONEU  
 Contador CRC 1SP255903/O-1  
 Resp.p/Controle Interno

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: 5º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2019	
			Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	26.608.310,00	26.608.310,00	24.854.027,72	13.535.637,00
Receita de Contribuições dos Segurados	3.470.500,00	3.470.500,00	2.481.027,28	2.304.520,84
Civil	3.470.500,00	3.470.500,00	2.481.027,28	2.304.520,84
Ativo	3.446.000,00	3.446.000,00	2.481.027,28	2.304.520,84
Inativo	24.500,00	24.500,00		
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Recargas de Contribuições Patronais	5.702.200,00	5.702.200,00	4.429.853,79	3.241.813,78
Civil	5.702.200,00	5.702.200,00	4.429.853,79	3.241.813,78
Ativo	5.702.200,00	5.702.200,00	4.429.853,79	3.241.813,78
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita Patrimonial	7.920.000,00	7.920.000,00	8.995.390,98	5.959.767,16
Receitas Imobiliárias				
Receitas de Valores Mobiliários	7.920.000,00	7.920.000,00	8.995.390,98	5.959.767,16
Outras Receitas Patrimoniais				
Receita de Serviços	9.513.610,00	9.513.610,00	8.947.965,67	2.029.535,22
Outras Receitas Correntes	1.300.000,00	1.300.000,00	1.726.860,45	2.029.535,22
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	8.213.610,00	8.213.610,00	7.221.105,21	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial				
Demais Receitas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL (III)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Receitas de Capital				
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I) + (II) + (III)</b>	<b>18.392.700,00</b>	<b>18.392.700,00</b>	<b>17.632.932,51</b>	<b>13.535.637,00</b>

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS	
			Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Em 2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	1.138.000,00	1.138.000,00	485.658,31	575.938,83	485.658,31	575.938,83		
Despesas Correntes	900.000,00	900.000,00	481.598,31	573.993,08	481.598,31	573.993,08		
Despesas de Capital	238.000,00	238.000,00	4.060,00	1.945,75	4.060,00	1.945,75		
PREVIDÊNCIA (VI)	13.653.970,00	13.653.970,00	10.942.710,73	9.672.483,80	10.942.710,73	9.672.483,80		
Benefícios - Civil	13.653.970,00	13.653.970,00	10.942.710,73	9.672.483,80	10.942.710,73	9.672.483,80		
Aposentadorias	11.320.000,00	11.320.000,00	9.078.762,64	8.024.888,19	9.078.762,64	8.024.888,19		
Pensões	2.331.000,00	2.331.000,00	1.863.292,09	1.646.960,01	1.863.292,09	1.646.960,01		
Outros Benefícios Previdenciários	2.970,00	2.970,00	656,00	635,40	656,00	635,40		
Benefícios - Militar								
Reformas								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias								
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias								
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (VII) = (V) + (VI)</b>	<b>14.791.970,00</b>	<b>14.791.970,00</b>	<b>11.428.369,04</b>	<b>10.248.420,23</b>	<b>11.428.369,04</b>	<b>10.248.420,23</b>		
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV) - (VII)*</b>	<b>3.600.730,00</b>	<b>3.600.730,00</b>	<b>6.204.563,47</b>	<b>3.287.216,77</b>	<b>6.204.563,47</b>	<b>3.287.216,77</b>		
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES								
VALOR								
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS								
VALOR								12.552.340,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar  
 Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos  
 Outros Aportes para o RPPS  
 Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DO REFERENCIAL	
	2019	2018
Caixa e Equivalentes de Caixa		
Investimentos e Aplicações		
Outros Bens e Direitos		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 18/Nov/2019, 14h e 26m.

1 Como a Portaria MPS 745/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e a despesa inscrita em restos.

CARLOS ROBERTO BUENO  
 Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONEU  
 Contador CRC 1SP255903/O-1  
 Resp.p/Controle Interno



**MultiDrogas**  
Com você, pela saúde da nossa gente

**ATENDIMENTO E ENTREGAS ATÉ AS 22 HORAS**

**ENTREGA GRATUITA**  
COBRIMOS QUALQUER OFERTA

**DISK ENTREGA (18) 3341-2214 OU 99608-5112**

**CONCURSO DE BOLSAS**  
ENSINO MÉDIO E CURSINHO

50% 75% 100%\*

07/12/2019 | 13h30

Na sede do Colégio Santa Clara COC e Cursinho Pré-Vestibular COC Assis.  
Av. José Vieira da Cunha e Silva, 514. Centro - Assis SP.

**COC**  
PRÉ-VESTIBULAR ASSIS

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balanco Orçamentário  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 5º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-f)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	109.261.790,00	108.261.790,00	18.529.554,49	17,11	92.921.177,45	85,83	15.340.612,55
Recostas Correntes	104.783.990,00	104.783.990,00	18.401.034,49	17,56	91.852.426,62	87,66	12.931.563,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.515.900,00	12.515.900,00	1.838.770,45	14,69	11.599.003,82	92,35	956.896,18
Impostos	9.779.200,00	9.779.200,00	1.613.434,27	16,54	10.057.620,68	102,85	(278.420,69)
Taxas	2.736.700,00	2.736.700,00	225.336,18	8,23	1.501.383,14	54,90	1.235.316,86
Contribuições	4.890.300,00	4.890.300,00	738.770,28	15,14	3.814.295,25	78,16	1.080.004,75
Contribuições Sociais	3.470.500,00	3.470.500,00	465.450,17	14,28	2.481.027,29	71,45	989.472,72
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.409.800,00	1.409.800,00	243.280,32	17,23	1.333.287,27	94,57	76.512,73
Receita Patrimonial	8.309.890,00	8.309.890,00	2.801.543,59	33,71	9.513.439,87	114,43	(1.203.549,87)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	26.700,00	26.700,00	5.356,00	20,06	26.378,21	98,05	321,79
Valores Mobiliários	8.283.190,00	8.283.190,00	2.796.187,59	33,76	9.487.261,65	114,54	(1.204.071,65)
Receita de Serviços	6.448.700,00	6.448.700,00	1.052.784,08	16,33	5.363.377,00	83,17	1.085.322,92
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.185.100,00	6.185.100,00	1.002.072,84	16,20	5.135.700,15	83,03	1.049.399,87
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	263.600,00	263.600,00	50.711,24	19,24	227.676,92	86,37	35.923,08
Transferências Correntes	70.829.900,00	70.829.900,00	11.397.731,65	16,09	59.554.740,03	84,03	11.315.159,97
Transferências da União e de suas Entidades	26.626.400,00	26.626.400,00	3.921.076,50	14,73	21.586.561,94	81,07	5.039.838,06
Transferências dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades	32.076.400,00	32.076.400,00	5.457.507,00	17,01	27.968.281,89	87,03	4.108.118,11
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.127.100,00	12.127.100,00	1.929.148,32	15,86	10.061.905,52	82,70	2.065.194,48
Outras Receitas Correntes	1.759.300,00	1.759.300,00	661.484,38	37,63	2.047.561,58	116,39	(288.261,58)
Multas Administrativas, Contribuições e Judiciais	67.700,00	67.700,00	3.961,24	5,85	22.057,38	32,58	45.642,62
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	112.700,00	112.700,00	4.958,65	4,40	75.012,54	66,58	37.687,46
Demais Receitas Correntes	1.578.900,00	1.578.900,00	852.564,37	41,33	1.950.491,66	123,53	(371.591,66)
Receitas de Capital	3.477.800,00	3.477.800,00	127.520,00	3,67	1.068.750,83	30,73	2.409.049,17
Transferências de Capital	3.477.800,00	3.477.800,00	127.520,00	3,67	1.068.750,83	30,73	2.409.049,17
Transferências da União e de suas Entidades	2.596.800,00	2.596.800,00	127.520,00	4,91	659.430,45	25,38	1.937.369,55
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades	881.000,00	881.000,00	0,00	0,00	406.320,38	46,41	474.679,62
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.698.210,00	14.698.210,00	2.453.370,78	16,69	12.259.558,39	83,41	2.438.651,61
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	122.960.000,00	122.960.000,00	20.981.925,27	17,06	105.180.735,84	85,54	17.779.264,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	122.960.000,00	122.960.000,00	20.981.925,27	17,06	105.180.735,84	85,54	17.779.264,16
DEFICIT (VII)							
TOTAL (VI) = (IV + V)	122.960.000,00	122.960.000,00	20.981.925,27	17,06	105.180.735,84	85,54	17.779.264,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.099.677,44			4.099.677,44		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		4.099.677,44			4.099.677,44		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (g)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (h)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g)-(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (i)	% (i/h)	Até o Bimestre (j)	% (j/h)		No Bimestre (k)	Até o Bimestre (l)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	95.468.805,00	106.208.326,00	15.627.317,33	14,72	84.124.484,91	22.083.941,11	16.212.871,98	75.849.392,46	30.358.933,54	75.518.995,23	
DESPESAS CORRENTES	90.009.000,00	99.230.981,85	15.064.425,32	15,08	77.588.169,91	19.660.716,81	15.111.460,21	73.113.650,23	23.117.231,59	72.821.376,76	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.803.570,00	56.350.605,00	8.564.578,31	15,37	43.207.544,00	13.322.581,00	8.675.045,01	42.916.172,05	13.431.432,94	42.825.572,10	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.195.460,00	39.880.276,82	6.515.846,91	16,34	34.540.520,91	5.339.755,91	6.458.437,20	30.194.478,17	9.685.798,85	29.995.404,08	
DESPESAS DE CAPITAL	5.104.475,00	9.917.144,20	548.892,01	5,53	6.556.322,00	3.369.824,30	1.081.389,77	2.735.742,25	7.181.401,95	6.697.618,44	
INVESTIMENTOS	5.039.475,00	9.872.144,20	538.323,62	5,43	6.526.481,28	3.345.862,92	1.072.821,36	2.705.903,53	7.166.240,67	6.667.778,73	
INVERSÕES FINANCEIRAS	65.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	40.000,00	40.000,00	8.568,41	21,42	29.838,72	10.161,28	8.568,41	29.838,72	10.161,28	29.838,72	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	355.300,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00	0,00	60.300,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.938.855,00	15.416.735,00	2.452.067,24	16,54	12.264.485,96	3.152.249,04	2.453.254,31	12.260.591,64	3.156.143,36	12.260.591,64	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	110.407.660,00	121.625.061,00	18.079.384,57	16,54	96.388.970,87	25.236.190,15	18.666.126,29	88.109.984,12	33.515.076,90	87.779.586,87	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)											
Amortização da Dívida Interna											
Amortização da Dívida Externa											
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	110.407.660,00	121.625.061,00	18.079.384,57	16,54	96.388.970,87	25.236.190,15	18.666.126,29	88.109.984,12	33.515.076,90	87.779.586,87	
SUPERÁVIT (XIII)					8.791.784,97			17.070.751,72		17.401.374,53	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	110.407.660,00	121.625.061,00	18.079.384,57	16,54	105.180.735,84		18.666.126,29	105.180.735,84	33.515.076,90	105.180.735,84	
RESERVA DO RPPS	12.552.340,00	12.552.340,00			12.552.340,00						

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-f)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.698.210,00	14.698.210,00	2.453.370,78	16,69	12.259.558,39	83,41	2.438.651,61
Recostas Correntes - Intra OFSS	14.698.210,00	14.698.210,00	2.453.370,78	16,69	12.259.558,39	83,41	2.438.651,61
Contribuições - Intra OFSS	6.475.200,00	6.475.200,00	1.014.381,95	15,67	5.631.462,90	86,98	1.843.737,10
Contribuições Sociais - Intra OFSS	6.475.200,00	6.475.200,00	1.014.381,95	15,67	5.631.462,90	86,98	1.843.737,10
Receita de Serviços - Intra OFSS	9.400,00	9.400,00	1.897,80	20,19	6.970,29	74,16	2.429,72
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra OFSS	9.400,00	9.400,00	1.897,80	20,19	6.970,29	74,16	2.429,72
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS	8.213.610,00	8.213.610,00	1.437.091,23	17,51	7.221.105,21	88,05	992.504,79
Demais Receitas Correntes - Intra OFSS	8.213.610,00	8.213.610,00	1.437.091,23	17,51	7.221.105,21	88,05	992.504,79

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (g)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (h)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g)-(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (i)	% (i/h)	Até o Bimestre (j)	% (j/h)		No Bimestre (k)	Até o Bimestre (l)		
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.938.855,00	15.416.735,00	2.452.067,24	16,54	12.264.485,96	3.152.249,04	2.453.254,31	12.260.591,64	3.156.143,36	12.260.591,64	
DESPESAS CORRENTES	14.163.455,00	14.666.335,00	2.319.150,33	16,49	11.610.647,72	3.055.687,28	2.320.337,40	11.606.753,40	3.059.581,50	11.606.527,84	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.438.000,00	5.684.380,00	819.724,21	14,50	4.093.450,21	1.990.929,99	819.724,21	4.093.450,21	1.590.929,79	4.093.224,65	
JURGS E ENCARGOS DA DÍVIDA	261.800,00	286.800,00	61.866,39	23,21	284.878,80	1.921,20	61.866,39	284.878,80	1.921,20	284.878,80	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.463.655,00	8.696.155,00	1.437.459,73	17,00	7.232.318,71	1.462.836,29	1.438.646,60	7.228.424,39	1.466.730,61	7.228.424,39	
DESPESAS DE CAPITAL	775.400,00	750.400,00	132.916,39	17,21	653.838,24	96.561,78	132.916,39	653.838,24	96.561,78	653.838,24	
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	775.400,00	750.400,00	132.916,39	17,21	653.838,24	96.561,78	132.916,39	653.838,24	96.561,78	653.838,24	

FONTE: PRONAM RF - Responsabilidade Fiscal. SECRETARIA DE FAZENDA, 20/nov/2019, 10h e 00m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

**Colégio Santa Clara COC realiza concurso de bolsas**

As bolsas serão exclusivas para turmas do Ensino Médio e pré-vestibular

Da Redação  
Cândido Mota e Assis

Jocê já pensou em conseguir um mega desconto na hora de se matricular no Colégio Santa Clara COC? Então atenção para essa novidade!

Você poderá concorrer a bolsas de até 100% de desconto\* para as turmas do Ensino Médio ou do cursinho pré-vestibular.

Como participar? É muito simples! Você deve se inscrever pelo link <http://bit.ly/cocbolsas>.

A prova será realizada no próximo dia 7, a partir das 13h30, na sede do Colégio Santa Clara COC e do Cursinho Pré-Vestibular COC Assis.

Também é necessário levar a doação de um litro de leite no dia da prova, que depois serão repassados para entidades assistenciais do município.

**Benefícios**

Os candidatos que conseguirem a bolsa do COC terão descontos na mensalidade, enquanto o material didático não está incluso.

Além disso, a oportunidade é válida para alunos que irão cursar o 1º, 2º ou 3º ano do Ensino Médio ou do cursinho pré-vestibular em 2020.

O fechamento dos portões será às 13h, então não se atrase!

Mais informações pelo telefone (18) 99609-3704.

**CONCURSO DE BOLSAS**  
Ensino Médio e Cursinho

ÚLTIMOS DIAS PARA INSCRIÇÃO

**COC**  
PRÉ-VESTIBULAR ASSIS